
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  99  DEL 07/04/2022 

 

OGGETTO:  Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) - Settore Prioritario Infrastrutture: D.G.R. n. 

545/2017 - D.G.R. n. 2386/2018 - D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018 - “Bacino 

Torrente Candelaro - Sistemazione del torrente Candelaro in agro di San Marco in 

Lamis, San Severo e Apricena”. CUP: J32H18000650002. CIG: 8810380B91. 

Aggiudicazione.         

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

- la Regione Puglia, con delibere della propria giunta n. 545/2017 e n. 2386/2018, ha approvato il 

Programma Regionale degli Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa 

idrica” realizzate a cura dei Consorzi di Bonifica Pugliesi a valere sulle risorse di cui al Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2014-2020 (POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 

– Delibera CIPE n. 25/2016); 

- la Regione Puglia, con D.D.S. n. 404/705 del 24.12.2018 ha individuato il Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha 

ammesso a finanziamento, tra gli altri, il progetto per la “Sistemazione del torrente Candelaro in 

agro di San Marco in Lamis, San Severo e Apricena”, per l’importo complessivo di €. 

2.300.000,00;  

- il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con deliberazione n. 1756 del 29.06.2021, ha indetto 

apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione 

dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 – miglior rapporto qualità 

prezzo - del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento dei lavori in questione, il cui importo a base 

d’asta ammonta ad € 1.565.206,74 per lavori compreso € 24.249,01 per oneri di sicurezza 

compresi nei prezzi di stima; 

- con la suddetta deliberazione sono stati approvati, altresì, il progetto esecutivo, lo schema di 

bando ed il disciplinare, a tal uopo predisposti; 

Vista la propria determinazione n. 1361 del 16.12.2021, con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, costituita con tre componenti tecnici interni ed un supplente (tutti 

dipendenti dell’Ente), esperti nello specifico settore, che assicurassero l'adeguato apprezzamento 

degli aspetti tecnico-organizzativi delle offerte prodotte dai concorrenti; 

Letto il verbale della prima seduta pubblica di gara, rep. n. 14094 del 21.12.2021, dal quale si rileva 

che: 

- si è riunito, presso la sede del Consorzio, il Seggio di gara per esperire la prima seduta pubblica 

per l’affidamento dei lavori di che trattasi, con il criterio dell’”offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ai sensi dell'art. 95, comma 2 - miglior rapporto qualità prezzo - del D.Lgs. 

50/2016; 

- entro il termine stabilito sono pervenute n. 10 offerte, presentate dagli operatori economici; 



- nel predetto giorno si è proceduto all’apertura della busta “A” contenente la documentazione 

amministrativa prodotta dai concorrenti, con il seguente esito: 

PARTECIPANTE OFFERTA 

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL - P.IVA:14341341007 AMMESSA CON RISERVA 

ROTICE ANTONIO SRL - P.IVA:01941770719 AMMESSA 

F.LLI DI CARLO S.R.L. - P.IVA:01138100712 AMMESSA 

CONSORZIO STABILE MEDIL - P.IVA:01483060628 AMMESSA 

CONPAT SCARL - P.IVA:06044391214 AMMESSA 

COLGEMA GROUP SRL - P.IVA:01943040640 AMMESSA CON RISERVA 

FENIX CONSORZIO STABILE SCARL - P.IVA:03533141200 AMMESSA 

IMPRESA NICOLA DALOISO SRL - P.IVA:01619640715 AMMESSA 

INFRATECH Consorzio Stabile SCARL - P.IVA:10925671009 AMMESSA 

CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. - P.IVA:03530851207 AMMESSA 

- dall’esame dei documenti trasmessi dalla “UNYON CONSORZIO STABILE SCARL” e dalla 

“COLGEMA GROUP SRL” sono emerse delle irregolarità e, quindi, questi operatori sono stati 

ammessi con riserva; 

- si è deciso, quindi, di sospendere la procedura e far ricorso al c.d. “soccorso istruttorio” previsto 

dall’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, per la regolarizzazione della posizione degli stessi 

mediante richiesta di documentazione integrativa; 

- è stato disposto il rinvio della seduta di gara in corso e la sua prosecuzione alle ore 09:00 del  

18.01.2022; 

Viste: 

- la nota prot. n. 29011 del 23.12.2021, con la quale via pec, per mezzo della piattaforma 

telematica “Traspare”, è stata comunicata a tutti i concorrenti partecipanti la sospensione della 

gara al fine di adottare la procedura del “soccorso istruttorio” ed il rinvio della stessa alle ore 

09:00 del 18.01.2022, per la prosecuzione della prima seduta pubblica; 

- le note prot. nn. 29012 e 29033 del 23.12.2021, con le quali via pec, per mezzo della piattaforma 

telematica “Traspare”, il Consorzio ha chiesto ad entrambi i succitati concorrenti “ammessi con 

riserva” di procedere alla regolarizzazione della propria posizione mediante l’invio della 

documentazione integrativa; 

Visto il verbale riguardante la “prosecuzione e chiusura della prima seduta pubblica” di gara, rep. n. 

14095 del 18.01.2022, dal quale si rileva che: 

- con note prot. n. 29042 del 28.12.2021 e prot. n. 368 del 05.01.2022, i concorrenti ammessi con 

riserva hanno inviato via pec, per mezzo della piattaforma telematica “Traspare”, i documenti 

integrativi richiesti per essere ammessi al prosieguo della gara; 

- si è proceduto all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa integrativa 

prodotta dai concorrenti, con il seguente esito: 

PARTECIPANTE OFFERTA 

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL - P.IVA 14341341007 AMMESSA 

COLGEMA GROUP SRL - P.IVA:01943040640 AMMESSA 

 



- si è proceduto all’apertura della busta “B – offerta tecnico-organizzativa” prodotta dai 

concorrenti medesimi, al solo fine di effettuare un controllo formale del corredo documentale 

prescritto nel disciplinare di gara, constatandone la completezza e disponendo che i files 

esaminati venissero consegnati alla Commissione giudicatrice; 

Letti i verbali redatti in data 26 gennaio - 01 – 02 – 03 - febbraio 2022, dai quali si evince che i 

componenti esperti della Commissione giudicatrice si sono riuniti, in seduta riservata, per analizzare 

il contenuto dell’offerta tecnico-organizzativa (busta B) presentata dai concorrenti, per 

l’attribuzione del punteggio riferito al parametro “qualità”; 

Vista la nota prot. n. 3394 del 23.02.2022, con la quale è stata comunicata alle ditte in gara la data 

della seconda seduta pubblica;  

Letto il verbale della seconda seduta pubblica di gara, rep. n. 14105 del 04.03.2022, dal quale 

risulta che: 

- sono pervenute, entro il termine stabilito, le 10 offerte da parte degli operatori economici 

ammessi al prosieguo della gara; 

- è stata data lettura del punteggio attribuito e riparametrato riferito al parametro “qualità” 

assegnato dalla Commissione giudicatrice alle offerte tecnico-organizzative prodotte dalle 

ditte concorrenti, come di seguito riportati: 

PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO 

ATTIBUITO RIPARAMETRATO 

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 57,47 57,94 

ROTICE ANTONIO SRL 72,25 72,85 

F.LLI DI CARLO S.R.L. 79,34 80,00 

CONSORZIO STABILE MEDIL  55,12 55,58 

CONPAT SCARL 54,39 54,84 

COLGEMA GROUP SRL 44,57 44,94 

FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 44,48 44,85 

IMPRESA NICOLA DALOISO SRL 56,25 56,71 

INFRATECH Consorzio Stabile SCARL 69,15 69,72 

CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. 63,49 64,02 

 

- è stata aperta la busta C virtuale contenente l’“offerta economica e di tempo” dando lettura 

del ribasso economico e del ribasso temporale offerti da ciascuno dei concorrenti; considerato 

che il ribasso temporale percentuale formulato dalla UNYON CONSORZIO STABILE SCARL  

(25%), COLGEMA GROUP SRL (20%), FENIX CONSORZIO STABILE SCARL (20%), 

IMPRESA NICOLA DALOISO SRL (20%), INFRATECH Consorzio Stabile SCARL (20%) e 

CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. (20%) non corrisponde al tempo in giorni offerto per 

l’esecuzione dei lavori rispetto a quello indicato nel bando di gara, si è proceduto per i medesimi 

al ricalcolo dello stesso, come riportato nella seguente tabella, nella quale è indicato anche il 

punteggio attribuito con riferimento al parametro “offerta economica” ed al parametro 

“offerta temporale”:  

PARTECIPANTE 

OFFERTA ECONOMICA OFFERTA TEMPORALE 

RIBASSO % PUNTEGGIO RIBASSO % PUNTEGGIO 

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 14,911 5,10 17,81 8,91 



ROTICE ANTONIO SRL 18,533 6,34 20,00 10,0 

F.LLI DI CARLO S.R.L. 22,170 7,58 20,00 10,0 

CONSORZIO STABILE 16,000 5,47 20,00 10.0 

CONPAT SCARL 26,420 9,04 20,00 10,0 

COLGEMA GROUP SRL 14,437 4,94 12,33 6,17 

FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 15,511 5,31 12,33 6,17 

IMPRESA NICOLA DALOISO SRL 18,081 6,18 12,33 6,17 

INFRATECH Consorzio Stabile SCARL 14,027 4,80 12,33 6,17 

CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. 29,235 10,00 12,33 6,17 

- è stato determinato il punteggio riparametrato totale per ciascuno dei concorrenti, 

elencandoli in ordine decrescente di punteggio come di seguito riportato, rilevando che quello 

più elevato è stato conseguito dalla società F.LLI DI CARLO S.r.l. con sede in Via Bucci n. 

9, Lucera (FG), 71036 (P.IVA e Codice Fiscale: 01138100712), che ha ottenuto 97,58 punti:                                                                                                                             

PARTECIPANTE PUNTEGGIO TOTALE 

F.LLI DI CARLO S.R.L. 97,58 

ROTICE ANTONIO SRL 89,19 

INFRATECH Consorzio Stabile SCARL 80,69 

CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. 80,19 

CONPAT SCARL 73,88 

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 71,95 

CONSORZIO STABILE MEDIL  71,05 

IMPRESA NICOLA DALOISO SRL 69,06 

FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 56,33 

COLGEMA GROUP SRL 56,05 

- l'importo di aggiudicazione, al netto del ribasso del 22,17% formulato dalla suddetta società, 

ammonta ad € 1.218.200,41 (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad 

I.V.A. di € 268.004,09; 

Accertato che la società F.LLI DI CARLO S.r.l. risulta in regola con gli adempimenti nei confronti 

degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 31581313, 

valido fino al 21.06.2022; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

- di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 

- di aggiudicare i lavori di che trattasi alla suddetta società; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta  sopra citata (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Ritenuto che a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di conversione 

del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica dei requisiti in possesso 



della società innanzi citata, può essere autorizzata in via d’urgenza la consegna dei lavori ai sensi 

dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

Ritenuto, altresì, di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della 

necessità di procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente stipula del 

contratto nel più breve tempo possibile, fatti salvi i termini dilatori di cui all'art. 32, comma 9 del 

D.Lgs. medesimo; 

Accertato che la relativa spesa di € 1.486.204,50 sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione 

dalla Regione Puglia con delibera della propria giunta n. 2386/2018 e con D.D.S. n. 404/705 del 

24.12.2018 e sarà imputata, a stato d’avanzamento lavori, alla Missione 5, Programma 2, 

Macroaggregato 205, Capitolo 196 dei competenti esercizi finanziari; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

- di approvare gli esiti di gara per l’affidamento dei lavori riguardanti la "Sistemazione del torrente 

Candelaro in agro di San Marco in Lamis, San Severo e Apricena”, risultanti dai predetti verbali; 

- di aggiudicare i lavori medesimi alla società F.LLI DI CARLO S.r.l. con sede in Via Bucci n. 9, 

Lucera (FG), 71036 (P.IVA e Codice Fiscale: 01138100712), con il punteggio complessivo di 

97.58 punti, per l'importo, al netto del ribasso del 22,17%, di € 1.218.200,41 (oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A. di € 268.004,09, per un importo totale di 

€ 1.486.204,50; 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INAIL 31581313 

valido fino al 21.06.2022; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta sopra citata (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

- di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica dei 

requisiti in possesso della società innanzi citata, alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

- di dare atto che la relativa spesa di € 1.486.204,50 sarà sostenuta con le risorse messe a 

disposizione dalla Regione Puglia con delibera della propria giunta n. 2386/2018 e con D.D.S. n. 

404/705 del 24.12.2018 e sarà imputata, a stato d’avanzamento lavori, alla Missione 5, 

Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 196 dei competenti esercizi finanziari. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 08/04/2022.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


